
Řetůvka
Kraj: Pardubický Okres: Ústí nad Orlicí

Správní obvod: Ústí nad Orlicí GPS souřadnice: 49.955770N, 16.356024E

Nadmořská výška: 380 m n. m. První pís. zmínka: 1292 (732 let) Katastrální výměra: 422 ha

Počet obyvatel: 280 PSČ: 561 41

Adresa URL: www.obecretuvka.cz

Historie obce Řetůvka
První zmínka o vsi pochází z roku 1292 v darovací listině Václava II. svému otčímu Záviši z
Falkenštejna pod názvem Ritow. Z toho se dá odvodit, že byla založena německými kolonisty, avšak později se
zcela počeštila. Jméno vsi se postupně měnilo až do roku 1924, kdy se z názvu Malá Řetová definitivně
změnilo na Řetůvka. Na výklad tohoto zvláštního místního názvu existuje několik názorů. Litomyšlský
historik K. Zelinka se domnívá, že jde o zkomoleninu názvu Hrutov, neboť tak byla nazývána oblast kolem
zemské stezky mezi Litomyšlí a Vysokým Mýtem, odkud prý do vsi přišli první
osadníci.Pravděpodobnější se zdá výklad M. Lutterera, a to že se jméno odvodilo od botanického slova
rýt, staročesky rét, což byl název pro mařinku barvířskou, která snad rostla na březích potoka, nad
nímž byla vesnice založena. Až do zrušení poddanství v roce 1848 patřila obec pod
lanšpersko-lanškrounské panství. V roce 1654 v ní bylo 15 poddanských usedlostí. Po zřízení okresů
roku 1850 byla připojena k soudnímu okresu Ústí nad Orlicí a politickému okresu Lanškroun. V letech
1938–1945 spadala pod politický okres Litomyšl a od roku 1945 náleží k okresu Ústí nad Orlicí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10314/retuvka/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 20:09:54


